
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  97Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1396/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1396/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 22/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 

Protocolo: 885173

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 302/2022 - FCG de 06.12.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96; 
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/632842;
RESOLVE:
SUBSTITUIR no grupo especial de trabalho para elaboração e acompa-
nhamento do PROCESSO SELETIVO/2023 (PORTARIA Nº. 217/2022-FCG 
de 27.10.2022 publicado no DOE nº. 35.170 de 31.10.2022) o servidor 
ANDERSON RODRIGUES DE MORAES, IF: nº. 57192573/2, pelo servidor 
AYRON YVES DOS SANTOS BARATA, IF: n°. 5956296/1 e o servidor PEDRO 
HENRIQUE LOPES MESSIAS, IF: nº. 5946340/2, pelo servidor ANIELSON 
COSTA FERREIRA, IF: n°. 57196537/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- Superintendente da FCG

Protocolo: 885329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 878 de 05 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1560189/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Nova Esperança do Piriá nos dias 03 e 04 de de-
zembro de 2022, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 885281

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2022
PROCESSO Nº 2021/1421105
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para 
locação eventual de estrutura metálica para mídia estática; locação even-
tual de placas publicitárias, totens e backdrops; serviço de produção de 
material gráfico com instalação de adesivos, banners, faixas, lonas e con-
fecção de troféus, para atendimento dos eventos esportivos, jornalísticos e 
culturais, bem como das ações do Governo do Pará, realizadas pela Cultura 
– Rede de Comunicação através de seus canais de comunicação (rádio, 
TV e portal), conforme especificações constantes do Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico n.º 021/2022.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 

Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Fe-
deral nº 7.746, de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SEGES/
MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006, do, Lei Estadual n° 8.417, de 7 de novembro de 2016, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
Decreto Estadual nº 534/2020.
Valor Global: R$ R$ 1.329.898,05 (um milhão, trezentos e vinte e nove mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e cinco centavos).
Data de Assinatura: 06/12/2022.
Data de Vigência: 01/01/2023 à 31/12/2023.
Fiscal de Contrato: Cândido Garcia Neto - Nº Matrícula: 5946606/2
Suplente de Fiscal de Contrato: Daniela Lins Alfaro Godinho – Nº Matrícula: 
5957032/1
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 24.813.1499.8795
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 103CPARAZAO e SERIE B; 103COPELADE; 103EVENTOUT.
Funcional Programática: 24.392.1503.8423
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 103EVENFEST; 103EVENCARN; 103EVENFEIR; 
103EVENCIRI; 103EVENCAIR; 103EVENOUTR.
Funcional Programática: 24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Contratado (a): F M GUERREIRO DOS REIS EIRELI
CNPJ n.°: 12.435.516/0001-48
Endereço: Avenida Serzedelo Correa, n.º 805, Sala 1205, Bairro: Batista 
Campos - CEP: 66033-265, Belém/PA
Ordenador(a): Daniela Lins Alfaro Godinho
Presidente da FUNTELPA, em Exercício.

Protocolo: 885082

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
PROCESSO Nº 2022/1332857
Objeto: Contratação de Empresa de Consultoria especializada em Registro 
de Marcas, credenciada junto ao Instituto Nacional da Propriedade Indus-
trial (INPI), para viabilizar o registro e a consequente proteção de marcas 
utilizadas pela Cultura – Rede de Comunicação.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 19/12/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338C
Ação nº 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de dezembro de 2022.
Ordenador(a): Daniela Lins Alfaro Godinho
Presidente da FUNTELPA, em Exercício.

Protocolo: 885072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55371/2022, pu-
blicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e ½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor SORAYA SOCORRO ALVES FIGUEIRO, matrícula 
nº 184055 no período de 24 a 29/10/2022, em virtude de reprogramação 
da ação.

Protocolo: 883964
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.312/2022-GAB/PAD.     
Belém, 05 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 39/2020-GAB/PAD de 31/03/2020, publi-
cada no DOE edição nº 34.176 de 09/04/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022, datado em 
29/11/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:


